

Số: /KH-GDĐT

Vĩnh Bảo, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng cháy, chữa cháy đối với học sinh trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024

Căn cứ Thông báo kết luận số 752-TB/HU ngày 04/5/2024 của Thường trực Huyện uỷ tại Hội nghị giao ban trực tuyến về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 2041/KH-CAH-PGD&ĐT, ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Công an huyện Vĩnh Bảo - Phòng Giáo dục và Đào tạo về phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng cháy, chữa cháy đối với học sinh THCS, tiểu học trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng cháy, chữa cháy đối với học sinh trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phòng chống ma túy; phòng cháy, chữa cháy tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức, tầm quan trọng, ý thức trách nhiệm và tự giác chấp hành của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về trật tự an toàn giao thông; phòng chống ma túy; phòng cháy, chữa cháy và góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, không để xảy ra cháy nổ, ma túy; đồng thời vận động gia đình, người thân và cộng đồng tham gia học tập, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng cháy, chữa cháy.

- Giúp cho học sinh trên địa bàn huyện có những hiểu biết chính xác, thiết thực về trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ma túy; phòng cháy, chữa cháy. Qua đó tạo thói quen cần thiết đối với việc chấp hành Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật phòng cháy, chữa cháy trong học sinh.

- Hội thi được tổ chức nhằm tạo sân chơi lành mạnh, vui tươi, bổ ích, nâng cao tinh thần đoàn kết, giao lưu học hỏi cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong việc tổ chức Hội thi. Việc biên soạn các nội dung thi phải sát với tình hình thực tế ở địa phương, phù hợp với năng lực, trình độ của học sinh trên địa bàn.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, đúng nội dung, yêu cầu đề ra, đảm bảo sự tham gia đông đảo tích cực của giáo viên, cán bộ công nhân viên các trường, học sinh, phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đổi mới sâu sắc về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành khi tham gia giao thông; phòng chống ma túy; phòng cháy, chữa cháy trong học sinh.

II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG

1. Quy mô tổ chức

Cấp cụm trường: Các trường THCS; trường Tiểu học trên địa bàn huyện theo cụm liên trường.

Cấp huyện: Đội tuyển các cụm liên trường cấp tiểu học, cấp THCS trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng, số lượng dự thi

*** Cấp cụm:**

- Học sinh các trường tiểu học (lớp 3 đến lớp 5) trên địa bàn cụm liên trường; mỗi trường 10 học sinh dự thi.

*** Cấp huyện:**

- Học sinh học từ lớp 6 đến lớp 9 mỗi trường 10 học sinh tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung chung

1.1. Luật Giao thông Đường bộ:

- Các quy định về an toàn giao thông.
- Biển báo giao thông, quy tắc đi đường.
- Quy định xử phạt vi phạm giao thông.

1.2. Luật Phòng chống Ma túy:

- Tác hại của ma túy.
- Các biện pháp phòng chống ma túy.
- Trách nhiệm của cá nhân và cộng đồng trong phòng chống ma túy.

1.3. Phòng cháy, Chữa cháy:

- Biện pháp phòng cháy cơ bản.
- Kỹ năng xử lý tình huống khi có hỏa hoạn.
- Sử dụng các thiết bị chữa cháy.

2. Nội dung, hình thức thi

2.1. Cấp tiểu học:

- Nội dung thi: Kiến thức **cơ bản** về Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma túy, Luật phòng cháy chữa cháy.

- Hình thức thi:
- + Rung chuông vàng;

2.2. Cấp THCS:

- Nội dung thi: Kiến thức **cơ bản, nâng cao hơn** về các luật trên, cùng với các tình huống thực tế và cách xử lý.

- Hình thức thi:
- + Rung chuông vàng;

2. Hình thức tổ chức thi

- Thi Rung chuông vàng trên sân khấu do Ban Tổ chức bố trí bằng hình thức trắc nghiệm trực tiếp.

- Các đơn vị nộp danh sách học sinh tham dự Hội thi (theo mẫu) về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/8/2024; cấp THCS gửi về đồng chí Nguyễn Trung Hiếu.

STT	Họ và Tên	Lớp	Nhiệm vụ	Ghi chú

3. Thể lệ dự thi

3.1. Thể lệ thi rung chuông vàng

- Người dẫn chương trình (MC) đặt câu hỏi theo dạng trả lời nhanh. Thí sinh có 15 giây suy nghĩ (sau khi MC đọc xong câu hỏi) và viết đáp án lên bảng con. Sau khi có tín hiệu “Hết giờ”, các thí sinh đồng loạt giơ đáp án. Thí sinh nào trả lời đúng thì tiếp tục tham gia cuộc chơi, thí sinh nào trả lời sai thì bị loại khỏi cuộc chơi, thí sinh cuối cùng tham gia cuộc chơi sẽ nhận được phần thưởng của Ban tổ chức. Học sinh chỉ được hạ đáp án xuống khi người dẫn chương trình yêu cầu.

- Thí sinh cuối cùng nếu trả lời đúng câu hỏi số 50 sẽ được **Rung chuông vàng**. Nếu sau 50 câu hỏi mà vẫn còn 2 thí sinh trở lên thì sẽ tiếp tục tìm người **Rung chuông vàng** bằng các câu hỏi phụ.

- Nếu vượt quá 50 câu, trên sân đấu vẫn còn nhiều hơn 01 thí sinh, Ban tổ chức tiếp tục đưa ra câu hỏi phụ để loại trực tiếp;

- Thí sinh không được mang tài liệu, điện thoại di động hay các thiết bị nghe, nhìn khác vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ trực tiếp loại khỏi cuộc thi.

- Thí sinh vào sân thi đấu theo đúng số thứ tự và vị trí của mình. Quá trình thi đấu thí sinh phải trật tự không trao đổi trên sân thi đấu.

- Câu trả lời đúng là câu trả lời trùng khớp với đáp án của Ban tổ chức, những câu trả lời tương tự sẽ do Ban cố vấn quyết định;

3.2. Cách tính điểm cá nhân, tập thể

- Cá nhân: Học sinh trả lời đúng mỗi câu hỏi trắc nghiệm được 10 điểm. Tổng điểm của cá nhân là điểm đạt được trong phần trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm.

- Tập thể:

+ Tổng điểm của học sinh trường mình tham gia phần thi trắc nghiệm.

Lưu ý: Ban Tổ chức cuộc thi chỉ tính điểm khi người dự thi thực hiện đúng, đầy đủ, trung thực các nội dung theo quy định.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

*** Cấp cụm liên trường:**

- Thời gian từ 20/8/2024 đến 01/9/2024;

- Địa điểm: Do cụm quyết định

*** Cấp Huyện:**

- Thời gian từ 01/9/2024 đến 15/9/2024.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Nguyễn Bình Khiêm

5. Chương trình hội thi

- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc
- Phần thi các đội
- Tổng kết, phát thưởng

6. Típ chữ hội thi

<p style="text-align: center;">ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO CÔNG AN HUYỆN - PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO</p> <p style="text-align: center;">HỘI THI TÌM HIỂU LUẬT GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ; LUẬT PHÒNG, CHỐNG MA TÚY; LUẬT PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY CHO HỌC SINH NĂM HỌC 2024-2025</p> <p style="text-align: center;"><i>Vĩnh Bảo, ngày tháng 9 năm 2024</i></p>

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- Giải Nhất: 500.000 đồng
- Giải Nhì: 300.000 đồng (dự kiến 2 giải)
- Giải Ba: 200.000 đồng (dự kiến 3 giải).

2. Giải tập thể

- Giải Nhất: 5000.000 đồng
- Giải Nhì: 3000.000 đồng (dự kiến 2 giải)
- Giải Ba: 2000.000 đồng (dự kiến 3 giải).

Ghi chú: Giải thưởng dành cho cuộc thi cấp huyện

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban ngành có liên quan để tổ chức Hội thi.

Triển khai Kế hoạch thực hiện đến các trường THCS, trường tiểu học trên địa bàn, theo dõi đôn đốc, tổng hợp kết quả thi của các trường để thực hiện Hội thi cấp huyện.

Xây dựng nội dung chương trình Hội thi, thang điểm và đề xuất hình thức khen thưởng theo quy định.

Phối hợp Công an huyện tham mưu dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình Ủy ban nhân dân huyện xin ý kiến triển khai thực hiện.

2. Các cụm liên trường, các trường tiểu học, THCS

- Các đồng chí lãnh đạo các cụm liên trường tổ chức họp cụm, xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thi cấp cụm hoàn thành theo kế hoạch. Báo cáo lịch tổ chức cấp cụm về phòng Giáo dục và Đào tạo trước 15/8/2024.

- Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đảm bảo 100% học sinh của trường được tham gia cấp trường, thành lập đội tham gia thi cấp cụm và lựa chọn học sinh tham gia vòng thi cấp huyện.

Nhận được Kế hoạch này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc cần kịp thời báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- Công an huyện;
- LD, CV phòng GDĐT;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành